1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 30 DE ABRIL DE 2021

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.529/21
DE 23 DE ABRIL DE 2.021

CONSIDERANDO que a empresa MULTIHOSP Comercial de Produtos Hospitalares Ltda não
efetuou a entrega dos produtos objeto do Pregão nº 002/2020 CIVAP, Processo de Compra nº
724/2021 – Pedido de Empenho nº 1.618/21, não atendendo a Notificação exarada pela Divisão de
Fiscalização em 22/03/21;

CONSIDERANDO que a Procuradoria Jurídica do Município exarou Parecer pela imposição da
Penalidade de Advertência conforme previsto nos termos do Artigo 87 – I, da Lei Federal nº
8.666/93;

R E S O L V E:

Acatar o Parecer exarado pela Procuradoria Jurídica da Municipalidade e aplicar a penalidade de
ADVERTÊNCIA, à empresa  MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
– CNPJ nº 32.421.421/0001-82, estabelecida na Avenida Pintassilgo, 462 – Parque das Laranjeiras,
no Município de Maringá - PR, e determino à Divisão de Fiscalização efetuar a Notificação da
empresa e o cumprimento da penalidade constante nesta Portaria.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.530/21

DE 23 DE ABRIL DE 2.021

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia ao
Servidor Sr. JOSÉ ROBERTO STEFANELLI, referente ao período aquisitivo de 02/12/2019 a
01/12/2020, a partir de 22/04/2021.

= Contratar a partir de 23/04/2021 o candidato abaixo para desempenhar em caráter emergencial
e de relevante interesse público  o cargo de Técnico de Enfermagem, por tempo determinado de
até 12 (doze) meses, conforme preceitua o Artigo 80 – Incisos I e III e Artigo 81 da Lei Municipal nº
870/90 de 17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos,
alterada pela Lei Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98, de acordo com a classificação de processo
seletivo simplificado 002-2021:

= JULIO CESAR PEREIRA DE SOUZA – RG nº 42.568.297-3, CPF Nº 334.699.958-00,
PIS/PASEP nº 20921939463 e COREN nº 000.848.585, classificado em 5º lugar.

= Exonerar do Quadro de Servidores desta Municipalidade, a Servidora Sra. CLEIDE ANDRADE
PESSOA DA SILVA – RG nº 17.913.774 e PIS/PASEP nº 12213234886, ocupante do cargo efetivo
de Operário junto a Secretaria Municipal de Educação, em virtude de seu falecimento ocorrido em
21/04/2021.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

PORTARIA Nº 6.531/21
DE 23 DE ABRIL DE 2.021

= Exonerar do Quadro de Servidores desta Municipalidade, o Servidor Sr. MARCOS HARUO
NOMURA – RG nº 17.696.763-1 e PIS/PASEP nº 12357945070, ocupante do cargo em Comissão
de Assistente de Secretário Municipal de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura, em
virtude de seu falecimento ocorrido em 22/04/2021.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.532/21

DE 26 DE ABRIL DE 2.021

Art. 1º -  Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. MARCIO KOJI NOKAI,
HOSMANY ROSA VIEIRA e SERGIO SANTOS VICENTE, para, sob a presidência do primeiro,
efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a ser apresentadas à Municipalidade
em razão do Edital de Tomada de Preços nº 001/2.021 – Processo nº 029/2021, tendo por objetivo
a contratação de empresa para execução dos serviços de Recapeamento Asfáltico nas ruas do
Jardim América e Jardim Hikari, no Município de Bastos/SP, sendo que as propostas deverão ser
entregues às 9h00min do dia 27/04/2021 junto à Divisão de Compras da Municipalidade, situada
na Rua Ademar de Barros, nº 600.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário,
em especial a Portaria nº 6.502/21 de 01/04/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.533/21

DE 28 DE ABRIL DE 2.021

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 3.064/21 de 15/02/21 que dispõe sobre a criação
do Conselho  Municipal de Educação:

R E S O L V E:

= Nomear para integrar o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Bastos, de
conformidade com o que estabelece a Lei Municipal nº 3.064/21 de 15/02/21 e o disposto na
Constituição da República Federativa do Brasil; na Lei de Diretrizes e Bases da Educação (Lei nº
9.394/96); no Plano Nacional de Educação (Lei nº 10.172/01); com mandato de 2 (dois) anos,
compreendendo o período de 03/05/21 a 31/12/22, e que será integrado pelos representantes dos
seguintes órgãos:

SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO

Titular: Fátimo Porto Barboza Júnior
CPF: 397.299.878-31
Suplente: Elisangela Cristina Pacanaro Pereira
CPF: 264.440.538-62

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Titular: Tiago Araujo Inoue
CPF: 372.645.038-60
Suplente: Matheus Felipe Duarte da Silva
CPF: 444.988.588-08

3

REPRESENTANTES DA DIVISÃO DE FINANÇAS/CONTABILIDADE/TESOURARIA

Titular: Natielli Cardoso
CPF: 375.726.928-42
 Suplente: Quézia Franciele Pereira
CPF: 435.645.898-21

DIRETORES/COORDENADORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS ESTADUAIS

Titular: Ina Maria Algarte dos Santos Lima
CPF: 568.550.799-20
Suplente: Juliana Pereira Guanais Fernandes
CPF: 333.297.588-99

DIRETORES/COORDENADORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

Titular: Mayra Cristina Santana Bessa
CPF: 379.795.278-36
Suplente: Marcia Regina Fernandes Domingues
CPF: 134.202.538-50

PROFESSORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

Titular: Edna Maria de Morais Pereira
CPF: 204.614.588-70
Suplente: Marli Ferreira do Amaral
CPF: 269.696.798-96

PROFESSORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS ESTADUAIS

Titular: Grazielle Pessoa
CPF: 204.614.588-70
Suplente: Camila dos Santos de Oliveira
CPF: 353.783.838-70

CONSELHO DE ESCOLA

Titular: Francislene Thais Correia Ferreira
CPF: 316.037.568-41
Suplente: Jaqueline D’Júlia dos Santos Souza
CPF: 406.922.748-20

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES

Titular: Bruna Stefani dos Santos
CPF: 392.937.228-75
Suplente: Michele Rodrigues Batista Marcuzzo
CPF: 421.624.108-50

GRÊMIO ESTUDANTIL E/OU REPRESENTANTE DA COMUNIDADE INDICADOS POR
ENTIDADES REPRESENTATIVAS DOS DIVERSOS SEGMENTOS DA SOCIDADE

Titular: Valkiria dos Santos Viana
CPF: 344.998.968-51
Suplente: Sidileia Bignardi Machado
CPF: 271.061.348-48

4

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.534/21
DE 29 DE ABRIL DE 2.021

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso à Servidora Sra. LETÍCIA
APARECIDA TIRADO VIEIRA, referente ao período aquisitivo de 01/08/2019 a 31/07/2020, a partir
de 19/04/2021.

= Excluir a partir de 01/04/2021, a gratificação por Regime Especial de Trabalho e Adicional Noturno
da Servidora Sra. NILSA ESTEVAM DOS REIS DA SILVA, concedidos através da Portaria nº
5.990/20, haja vista não desempenhar mais suas funções de Motorista na Central de Ambulâncias.

= Remover o Servidor Sr. NILSON DOS SANTOS SOUZA da Secretaria Municipal de Educação
para a Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Vigilância e Segurança, a partir de
01/04/2021.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito.